
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Fundação Cultural Cassiano Ricardo 

Fundo Municipal de Cultura/ Leis de Incentivo Fiscal 

 
Fundação Cultural Cassiano Ricardo 

Avenida Olivo Gomes, 100   Santana   CEP 12211-115 
São José dos Campos – SP – tel. 12-3924 7338/ 39247392  

www.fccr.sp.gov.br 

1 

 

Edital Nº 005/P/2020 – Diversidade: Gênero e Etnia – Homologação do Processo 
 
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna pública a Homologação do Processo, mantendo o 
resultado final conforme segue:  
 

Classificação Nome do Projeto Proponente Valor Situação 

01 
XI Festa da 

Consciência Negra 
Renata Marcela De 

Souza Oliveira 
R$ 5.000,00 Titular 

02 MULHERES 
Ava Soani Lourenco 

Brandao 
R$ 5.000,00 Titular 

03 
Artes Pretas Culturas 

Populares 
Carla Alves De Yahn R$ 5.000,00 Titular 

04 KIKA 
Murillo Magalhães 

Diniz 
R$ 5.000,00 Titular 

05 Brasis 
Centro Dandara De 

Promotoras Legais SJC 
R$ 10.000,00 Titular 

 

Segue a documentação necessária para a contratação para projetos culturais pretendentes 
aos benefícios do Fundo Municipal de Cultura - FMC para o ano de 2020. (Editais de Prêmio). 
 

Documento Pessoa Física 

RG 

CPF 

Comprovante de Endereço de dois anos  

Comprovante de Endereço atual  

Certidão Negativa de Débitos da FCCR 
 

Documento Pessoa Jurídica 

Cartão CNPJ Ativo 

RG 

CPF 

Comprovante de Endereço de dois anos  

Comprovante de Endereço atual  

Certidão Negativa de Débitos da FCCR 
 

Eventualmente, será enviado um Ofício solicitando documentos visando esclarecer aspectos 
do projeto, caso se faça necessário. 
 
A entrega de toda documentação será até o dia 04 de setembro de 2020. 
 

São José dos Campos, 28 de agosto de 2020. 
 

Aldo Zonzini Filho 
Diretor Presidente  


